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Abstrakt
Trombotickými komplikacemi více či méně trpěli lidé uţ od pradávna. Bylo pouze

otázkou času odhalení přesných mechanismů jejich vzniku a léčby.

Objev preparátu s antikoagulačním účinkem, heparinu, bylo velkým přínosem pro

medicínské disciplíny. Následován orálními preparáty na bázi kumarinů, pelentanem a později

warfarinem napomohl sníţení úmrtnosti, zvláště v období pooperační péče. Objevení způsobu

frakcionace heparinu a posléze jeho syntetická příprava v podobě pentasacharidů, znamenala

průlom v profylaktické a léčebné péči téměř ve všech oborech. Současným trendem se jeví

orálně podávaná antitrombotika s minimálními vedlejšími účinky „v ideálním případě“ bez

nutnosti monitorování.

Výběrem dvou skupin osob s rozdílným druhem terapie, jejíţ odezvu v organizmu jsme

měřili různými metodami a na různých analyzátorech, jsme chtěli poukázat na vhodnost

a důleţitost výběru stanovení pro daný druh léku a nutnost kontroly INR nebo inhibičních

jednotek anti-Xa, díky kterým můţe lékař aktuálně upravit dávku preparátu.

Na závěr jsme chtěli zdůraznit, ţe laboratoř se od počátku podílela a stále podílí na

kontrole podávané léčby a pro lékaře je spolehlivým ukazatelem účinnosti.

Abstract

Thrombotic complications suffered more or less people since time immemorial. It was

only a matter of time reveals the exact mechanisms of their formation and treatment.

The discovery of a preparation with anti-coagulant effect of heparin, has been of great benefit for

medical discipline. Followed by oral medication on the basis of coumarins: Warfarin, Pelentan

and later helped to reduce mortality, particularly in the postoperative care. The discovery of

fractionation of the heparin and then its preparation in the form of synthetic pentasacharide,

meant a breakthrough in prophylactic and therapeutic treatment in almost all fields. The current

trend appears to be orally administered antithrombotic agents with minimal side effects "in the

ideal case" without monitoring.

Choosing two groups with different kind of therapy, the response in the body were

measured by different methods and different analyzers, we wanted to point out the relevance

and importance of the choice setting for the type of medication and the need for INR control or

inhibition of factor Xa units which enable the doctor current change in dosage.

Finally, we wanted to underline that the laboratory is involved from the beginning and is still

involved in the development and always has been and will be for the doctors reliable marker of

efficiency.

1. Úvod

Lidské tělo je dokonalý funkční celek, který uţ v okamţiku svého zrodu disponuje řadou

obranných mechanismů, které mu pomáhají přeţít v kritických situacích. Jednou z nich je

i schopnost sráţení krve, s cílem zamezit její ztrátě při poranění. Účinnost spočívá v součinnosti

několika sloţek a při jakémkoliv porušení křehké rovnováhy mezi nimi, je organismus ohroţen

buď krvácením, nebo zvýšenou tvorbou sraţenin.

V dřívějších letech se zdála být populace více ohroţena poruchami hemostázy vedoucími

ke krvácivým projevům, v poslední době je tomu naopak. Jsou to právě trombotické

a tromboembolické komplikace, které nejvíce ohroţují civilizaci na ţivotě. Uzávěr cévy

způsobuje ischemii, iktus, infarkt či náhlou koronární smrt, proto je v zájmu medicínském i

ekonomickém, co nejúčinněji předcházet jejich vzniku, případně zajistit efektivní léčbu, tím

zmírnit potrombotické následky a zabránit recidivě. Je pravda, ţe po zavedení profylaxe

heparinem (UHF) a jeho frakcionovanými deriváty (LMWH) se procento výskytu trombóz

značně sníţilo. Stále však existují medicínské obory, kde je primární profylaxe nedostatečná.

Úkolem farmaceutických firem je tedy neustálý vývoj a hledání nových moţností v oblasti

antikoagulačních resp. antitrombotických a protidestičkových léčiv která by byla více selektivní,

bezpečná a finančně nenáročná vzhledem k jejich dlouhodobému uţívání.

Nezastupitelnou úlohu v tomto procesu má i hematologická laboratoř. Řadou

laboratorních testů je schopna měřit a ve spolupráci s lékaři zpracovávat soubory dat pacientů při

testování léčiv. Má k dispozici řadu metod zaměřených na kontrolu odpovědi organismu na

podávaná antikoagulancia., pro zajištění optimálního dávkování v kaţdém konkrétním případě,

protoţe i přes bouřlivý farmakologický rozvoj v této oblasti, jsou profylakticky a léčebně

nejčastěji podávána antikoagulancia s úzkým terapeutickým rozmezím, u kterých je nutná přesná

laboratorní kontrola. Tímto přispívá k zajištění komplexní péče při profylaxi a léčbě

hospitalizovaných nebo ambulantních nemocných.

2. Zadání bakalářské práce - cíl práce

Cílem práce je přehled nejpouţívanějších antikoagulačních léků a jejich kombinací,

k dosaţení co nejlepšího léčebného efektu v kaţdém konkrétním případě, pojatý především

z laboratorního hlediska. Cílem je zjistit, jak důleţitou úlohu laboratoře mají při monitorování

preventivně a léčebně podávaných látek, pomocí graficky zpracovaných hodnot, naměřených

u dvou skupin pacientů uţívajících dva různé typy antikoagulační léčby (experimentální část).

3. Teoretická část

3.1. Fyziologie hemostázy

Plynulý krevní tok systémem neporušených cév a v případě hrozby krvácení lokání

vytvoření krevní sraţeniny a spuštění hojících procesů, je známkou správné funkce jednoho

z obranných mechanizmů organizmu- hemostázy.

Tato schopnost prochází vývojem a změnami od fetálního vývoje aţ do dospělosti. A i

přesto, ţe se v mnoha ohledech liší, důleţitým, společným rysem všech období je stav rovnováhy

mezi pozitivně a negativně působícími mechanismy tohoto komplexního děje:

Cévní stěnou, tkáňovými strukturami, krevními destičkami a plasmatickým systémem.
1

3.2. Mechanismus srážení

3.2.1. Primární hemostáza

Je prvním krokem při zástavě krvácení. Podílí se na ní poraněná céva staţením a krevní

destičky. Ty pomocí bivalentních proteinů vWF a fibronektinu a vlastních povrchových

receptorů, přilnou (adherují) ke kolagenní vrstvě. Tím je spuštěna jejich aktivace, jejímţ

výsledkem je změna tvaru (kulovitý s výběţky) a sekrece chemických látek, ze zásobních

granulí. V první fázi je to ADP uvolněné z porušených buněk a tkání, které způsobuje spojování

destiček (primární agregace), v další fázi je to ADP a TX2 uvolněný z granulí, které stimulují

destičky k dalšímu vzájemnému kontaktu a změně struktury. Odkrytím vazebných míst dojde

k těsnějšímu spojení přes fibrinogen, vitronektin a vWF. Nastává sekundární agregace, jejíţ

nevratnost zajišťují stabilizující můstky tvořené trombospodinem. Postupným zesilováním těchto

dějů přibývá aktivovaných destiček, které se postupně formují do zátky (bílý trombus),

uzavírající poraněné místo.
1

3.2.2. Sekundární hemostáza - plasmatický systém

Představuje děje, které přeměňují bílý trombus na nerozpustnou sraţeninu.
1

Hlavními

činiteli této fáze jsou vzájemně se aktivující koagulační faktory vnitřního a zevního systému.

Enzymatické štěpení je vyvoláno jakýmkoliv poškozením buňky obsahující tkáňový faktor (TF).

Změna membránových fosfolipidů vede k jeho odkrytí a aktivaci. Vzniklý komplex (TF, F VIIa,

kalciové ionty) kolující v plasmě, je výchozím bodem proteolýzy faktorů zevního systému

(F VII, F V) i vnitřního systému (F VIII, F IX, F XI).

Ty následně aktivují protombinázový komplex (F Xa . F Va), coţ vede k přeměně

protrombinu na trombin.
2
Trombinu vzniká nejprve jen malé mnoţství (tzv. zahajovací fáze) na

povrchu buněk s odkrytým TF. Aby došlo ke spuštění účinné hemostázy, pokračuje proces

kaskádovitým zesílením jednotlivých kroků (tzv. amplifikační fáze) na povrchu trombinem

aktivovaných destiček, které ve fázi primární hemostázy adherovaly k poškozené tkáni. Faktory

V, VIII a XI zde působí jako katalyzátory.

V tzv. propagační fázi je primární signál rozšířen na povrchy dalších buněk (monocyty)

a natolik zesílen aktivací ostatních koagulačních faktorů (F II, F IX, F X, F XI) a jejich

kofaktorů (F V, F VIII), ţe mnoţství vzniklého trombinu (F IIa) je dostatečné k přeměně


[…]


současné doby a uvedli příklady moţnosti kontroly podávané léčby. V praktické části jsme

uvedli příklady monitorování nejčastěji podávané antikoagulační léčby a posoudili moţnost

monitorování další metodou.

V časovém období září 2010 – duben 2011 jsme sledovali dvě skupiny jedinců, kterým

byly podávány dva typy antikoagulační léčby. Do kaţdé skupiny bylo zařazeno 10 osob, kterým

byl v uvedeném časovém období pětkrát proveden kontrolní odběr s kontrolou účinnosti

antikoagulační léčby a kontrolou ostatních parametrů, které by mohly mít vliv na účinek

antikoagulační léčby.

V první skupině, která uţívala kumarinový preparát warfarin v dávce 5 mg/den, jsme pro

hodnocení účinnosti antikoagulační léčby sledovali hodnoty INR a následně porovnávali

s jednotlivými parametry křivky generace trombinu.

U pacienta č. 1, 3, 4, 5, 6 a 10 se pohybovaly hodnoty INR v doporučném rozmezí.

U pacienta č. 2 byly dvě hodnoty INR hraniční a jedna niţší. U pacienta č. 7 byly dvě hodnoty

niţší, u pacienta č. 8 jedna hodnota niţší a u pacienta č. 9 jedna hodnota hraniční. Všechny

sníţené hodnoty INR byly nahlášeny lékaři trombotického centra a individuálně byla upravena

dávka warfarinu. Při posledních kontrolních odběrech se u všech pacientů hodnota INR

pohybovala v poţadovaném rozmezí a z tohoto odběru jsme prováděli i měření trombin

generačního času.

U všech parametrů TGT je vidět jasný vliv účinku warfarinu na sníţenou generaci

trombinu, proto je také uváděna pouze dolní mez normálního rozmezí stanoveného laboratoří.

Dobrou korelaci vykazují pouze dva parametry AUC (r = 0,882) a Peak trombin (r = 0,637),

ostatní parametry nekorelují.

Ve druhé skupině, které byl aplikován nízkomolekulární heparin Clexane s.c. v dávce 0,4

ml/den jsme pro hodnocení účinnosti antikoagulační léčby sledovali hodnoty anti-Xa a následně

porovnávali s jednotlivými parametry křivky generace trombinu.

U pacienta č. 2, 3, 5, 7, 8, 9 a 10 se pohybovaly hodnoty anti-Xa v doporučném rozmezí.

U pacienta č. 1 byla jedna hodnota vyšší. U pacienta č. 4 byla jedna hodnota niţší a dvě hodnoty

nebyly měřeny, protoţe nebyl dodrţen čas odběru 4 hodiny po aplikaci Clexane. U pacienta č. 6

byla jedna hodnota nízká. Pravděpodobně nebyl také dodrţen čas odběru 4 hodiny po aplikaci

Clexane. Všechny hodnoty anti-Xa byly nahlášeny lékaři Trombotického centra a individuálně

byla upravena dávka Clexane. Při posledních kontrolních odběrech se u devíti pacientů hodnota

anti-Xa pohybovala v poţadovaném rozmezí. Ze vzorku poslední kontroly jsme prováděli

i měření trombin generačního času a zařadili jsme i vzorek s nízkou hodnotou anti-Xa.

U parametrů TGT není vidět prokazatelný vliv účinku LMWH na sníţení generace

trombinu. U parametrů AUC, Peak trombin a VI jsou uváděny obě meze normálních hodnot,

protoţe výsledky prolínají i toto rozmezí. U parametrů tLag a tPeak jsou sníţené hodnoty, proto

je uváděna pouze dolní mez normálních hodnot. Dobrou korelaci vykazují parametry AUC (r =

0,984) a Peak trombin (r = 0,991) a VI (r = 0,884), ostatní parametry nekorelují.

Výsledky kompletních vyšetření zde nejsou hodnoceny, jsou pouze doloţeny v příloze.

Výsledky nevykazují velké odchylky.

6. Závěr

I přes pokroky ve vývoji antikoagulancií, zůstávají heparin a warfarin nejpouţívanějšími

léčivy při léčbě i prevenci. Vzhledem k tomu, ţe jejich působení má velmi úzké rozmezí,

spolupráce z laboratoří je nutná. Laboratoř provádí trombofilní screening a monitoring

aplikovaných dávek. Rychlým dodáním výsledků pomáhá při nastavení dávky antikoagulační

léčby, při řešení krvácivých nebo trombotických příhod a umoţňuje včasné odhalení

komplikovaných případů a neadekvátně reagujících pacientů, kterým je následně nutné léčbu

změnit.

Při porovnání skupin se dvěma typy antikoagulační léčby jsme si ověřili, ţe pro

monitorování léčby warfarinem je rychlé a spolehlivé vyjádření výsledků v INR. Metoda je

jednoduchá, dobře standardizovatelná a je proveditelná i na jednodušších typech koagulometru.

Warfarin vykazuje vliv na sníţenou generaci trombinu, takţe by se pomocí TGT mohl vliv léčby

sledovat. Metoda ale zatím není běţně dostupná v laboratořích a provedení a vyhodnocení je

obtíţnější neţ koagulační stanovení protrombinového času.

Při podávání LMWH je spolehlivou metodou měření aktivity anti-Xa a při správně

provedeném odběru můţe lékař nastavit dávku LMWH podle získaného výsledku. Metoda je

jednoduchá, dobře standardizovatelná, ale je proveditelná pouze na koagulometrech

s chromogenním kanálem. Nízkomolekulární heparin nevykazuje výrazný vliv na sníţenou

generaci trombinu, takţe tato metoda není vhodná na sledování vlivu léčby.

Tak jako farmaceutické firmy vyvíjely a vyvíjí nová antikoagulancia, zdokonalují se i

metody ke kontrole jejich účinnosti a laboratoř zůstane v této oblasti pro lékaře spolehlivým

pomocníkem a partnerem.
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