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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka projevovala zájem o toto téma již při výběru práce. Ke zvolenému tématu přistupovala
zodpovědně. Pravidelně konzultovala teoreticku přípravu a časově si rozvrhla experimentální
část. Pro experimentální část práce bylo potřeba delší časové období pro přípravu a sběr
vzorků. V laboratoři plně využila své praktické dovednosti, získané dlouholetou praxí
v hematologické laboratoři. Výsledky zpracovala přehledně do tabulek i grafů. Zpracováním
tématu doplněným experimentální částí, která vhodně doplnila teoretický úvod, splnila vytyčený
cíl práce.
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